
ПРИКАЗ
№ 119-од от 12.09.2024г.

Об организации и проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 (с последующими изменениями) 
(далее - Порядок), Соглашением между Министерством образования и науки 
Республики Башкортостан и Образовательным фондом «Талант и успех» от 23 
августа 2024 года № 08/24-7286/СС «О сотрудничестве в области проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников», приказами 
Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 30 августа 
2024 года № 1920 «Об обеспечении организации и проведении всероссийской 
олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году», от 9 сентября 2024 года 
№1962 «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году», приказом казенного 
учреждения «Управление образования» городского округа город Кумертау 
Республики Башкортостан от 6 сентября 2024 года № 115-од «Об обеспечении 
организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в городском 
округе город Кумертау Республики Башкортостан в 2024-2025 учебном году» 
приказываю:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников 
(далее - ШЭ ВсОШ) в 2024-2025 учебном году в городском округе город 
Кумертау Республики Башкортостан в установленные сроки с 23 сентября по 25 
октября 2024 года в соответствии с графиком (Приложение №1):

по общеобразовательным предметам: астрономия, биология, 
информатика, математика, физика, химия с использованием информационного 
ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - платформа «Сириус. 
Курсы»);

по общеобразовательным предметам: искусство (мировая художественная 
культура), основы безопасности и защиты Родины, экология, экономика на 
платформе «Сириус. Курсы» по заданиям, разработанным региональными 
предметно-методическими комиссиями Республики Башкортостан (далее - 
РПМК), в соответствии с методическими рекомендациями по проведению 



школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 
2024-2025 учебном году;

по общеобразовательным предметам: география, иностранный язык 
(английский, немецкий), история, литература, обществознание, право, русский 
язык, труд (технология), физическая культура по заданиям, разработанным 
РПМК, в соответствии с методическими рекомендациями по проведению 
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 
2024-2025 учебном году.

2. Утвердить организационно-технологическую модель проведения ШЭ 
ВсОШ в городском округе город Кумертау Республики Башкортостан 
(Приложение № 2);

3. Утвердить состав оргкомитета (Приложение № 3).
4. Утвердить состав жюри и апелляционных комиссий ШЭ ВсОШ по 

каждому общеобразовательному предмету (Приложение №4).
5. Установить квоты победителей и призеров ШЭ ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету не более 34% от общего количества 
участников, набравших не менее 35% от максимально возможного количества 
баллов.

6. Муниципальному координатору Вахитовой Р.З.:
обеспечить информационно-методическое сопровождение проведения 

ШЭ ВсОШ;
обеспечить информирование руководителей образовательных 

организаций, расположенных на территории городского округа город Кумертау 
Республики Башкортостан, о датах проведения ШЭ ВсОШ;

организовать получение по электронной почте олимпиадных заданий, 
разработанных РПМК, критериев оценивания, ключей и передачу их в 
общеобразовательные организации в день проведения олимпиады в условиях 
информационной безопасности;

обеспечить утверждение результатов ШЭ ВсОШ по каждому 
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров ШЭ ВсОШ) 
и их публикацию на сайте в сети «Интернет», в том числе протоколов жюри 
ШЭ ВОШ по каждому общеобразовательному предмету;

обеспечить работу «горячей линии» по вопросам организации и 
проведения ШЭ ВсОШ по телефону 4-12-54;

установить в срок до 1 ноября 2024 года количество баллов по каждому 
общеобразовательному предмету, по которому проводится ШЭ ВсОШ, и 
классу, необходимое для участия в муниципальном этапе всероссийской 
олимпиады школьников с учетом требований Образовательного Фонда «Талант 
и успех», РПМК;

предоставить в ГАОУ ДО «Центр развития талантов «Аврора»» в срок до 
13 ноября 2024 года сводный отчет об итогах проведения ШЭ ВсОШ по 
каждому общеобразовательному предмету.

7. Руководителям общеобразовательных организаций:
провести ШЭ ВсОШ по общеобразовательным предметам: астрономия, 

биология, информатика, математика, искусство (мировая художественная 



культура), основы безопасности и защиты Родины, физика, химия, экология, 
экономика с использованием платформы «Сириус. Курсы» в установленные 
сроки и в соответствии с требованиями к организации и проведению ШЭ 
ВсОШ, разработанными Образовательным Фондом «Талант и успех», РПМК;

обеспечить назначение ответственных лиц на уровне 
общеобразовательных организаций (школьных координаторов);

обеспечить получение индивидуальных кодов участников ШЭ ВсОШ в 
федеральной системе качества образования (далее - ФИС ОКО) и передачу их 
участникам ШЭ ВсОШ, получение окончательных результатов и подготовку 
итогового протокола;

обеспечить участникам доступ к заданиям ШЭ ВсОШ на платформе 
«Сириус. Курсы» с 08.00 до 22.00 часов по местному времени в день 
проведения олимпиады, к заданиям ШЭ ВсОШ по математике с 08.00 до 22.00 
часов в течение двух дней проведения ШЭ ВсОШ по математике;

провести ШЭ ВсОШ по общеобразовательным предметам: русский язык, 
литература, право, обществознание, история, география, физическая культура, 
английский язык, труд (технология), немецкий язык очно по заданиям, 
разработанным РПМК;

обеспечить получение по электронной почте олимпиадных заданий, 
критериев оценивания, ключей в 08.00 часов в день проведения олимпиады в 
условиях информационной безопасности;

предусмотреть в случае ухудшения санитарно-эпидемиологической 
обстановки проведение ШЭ ВсОШ по всем общеобразовательном предметам с 
применением информационно-коммуникационных технологий с обязательным 
включением системы онлайн-прокторинга;

обеспечить проведение ШЭ ВсОШ в соответствии с Порядком и 
выполнением нормативных документов Министерства образования и науки 
Республики Башкортостан по организации и проведению ШЭ ВсОШ с 
соблюдением санитарно-эпидемиологических правил, утвержденных 
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28 сентября 2020 года № 28;

обеспечить работу организаторов ШЭ ВсОШ, соблюдение 
конфиденциальности, касающейся содержания олимпиадных заданий, 
критериев оценивания олимпиадных заданий;

обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о датах проведения ШЭ ВсОШ;

обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в ШЭ ВсОШ, об 
ознакомлении с Порядком, о согласии на публикацию олимпиадных работ, в 
том числе в сети Интернет; .

обеспечить утверждение результатов ШЭ ВсОШ по каждому 
общеобразовательному предмету (рейтинг участников с указанием статуса 
(победитель/призер/участник), в том числе протоколов жюри ШЭ ВсОШ по 
каждому общеобразовательному предмету;



обеспечить публикацию итоговых результатов ШЭ ВсОШ по каждому 
общеобразовательному предмету на своем сайте в сети Интернет в срок до 21 
календарного дня со дня последней даты проведения соревновательных туров;

обеспечить награждение победителей и призеров ШЭ ВсОШ;
обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время 

проведения ШЭ ВсОШ;
обеспечить создание специальных условий в случае участия в ШЭ ВсОШ 

участников с ОВЗ и детей-инвалидов, в том числе беспрепятственный доступ в 
место проведения олимпиады, наличие пандусов, специальных кресел и других 
приспособлений, присутствие ассистентов;

обеспечить общественное наблюдение за ходом проведения ШЭ ВсОШ, в 
соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, 
утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 26 августа 2022 года № 924;

обеспечить своевременное представление в КУ «Управление 
образования» г.о. г.Кумертау РБ ранжированных списков и протоколов жюри 
по каждому общеобразовательному предмету ШЭ ВсОШ не позднее трех 
рабочих дней после проведения олимпиады;

обеспечить своевременное представление в КУ «Управление 
образования» г.о. г.Кумертау РБ отчета о проведении ШЭ ВсОШ до 1 ноября 
2024 года.

8. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 
директора Быкову Н.Н.

Директор Т.Н. Юлусова



Приложение №1 к приказу 
казенного учреждения 
«Управление образования» 
городского округа город Кумертау 
Республики Башкортостан 
от «хК» VQ 2024 г. №

График 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

2024-2025 учебного года

№ Наименован 
ие предмета

Дата 
проведени 

я

Дни недели Формат проведения Комплекты 
заданий

1. Русский 
язык

24.09.2024 Вторник Очно 4,5-6, 7-8,9-11

2. Астрономия 26.09.2024 Четверг Дистанционно, на 
платформе 

Сириус.Курсы

5,6-7, 8, 9, 10-11

3. География 30.09.2024 Понедельник Очно 5,6, 7, 8,9, 10,
И

4. Право 01.10.2024 Вторник Очно 5-6, 7-9, 10, 11
5. Немецкий 

язык
02.10.2024 Среда Очно 5-6, 7-8,9-11

6. Физика 03.10.2024 Четверг Дистанционно, на 
платформе 

Сириус. Курсы

7, 8,9, 10, И

7. Экономика 04.10.2024 Пятница Дистанционно, на 
платформе 

Сириус. Курсы

5-6, 7-9, 10-11

8. Литература 07.10.2024 Понедельник Очно 5-6, 7-8,9, 10-11
9. Физическая 

культура
08.10.2024 Вторник Очно Юноши: 

5-6, 7-8, 9-11 
Девушки: 

5-6, 7-8,9-11
10. Экология 09.10.2024 Среда Дистанционно, на 

платформе 
Сириус. Курсы

9, 10, 11

11. Биология 10.10.2024 Четверг Дистанционно, на 
платформе 

Сириус.Курсы

5-6, 7, 8, 9, 10, И

12. Химия 14.10.2024 Понедельник Дистанционно, на 
платформе 

Сириус.Курсы

5-6, 7-8, 9, 10, И

13. Обществозн 
ание

15.10.2024 Вторник Очно 5-6, 7-8,9-11

14. Искусство 
(МХК)

16.10.2024 Среда Дистанционно, на 
платформе 

Сириус.Курсы

5-6, 7-8,9, 10-11

15. Математика 17.10.2024 Четверг Дистанционно, на 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,



(4-6 кл) 
18.10.2024 
(7-11 кл)

Пятница
платформе 

Сириус.Курсы
И

16. История 21.10.2024 Понедельник Очно 5-6, 7-8, 9, 10-11
17. Основы 

безопасност 
и и защита

Родины

22.10.2024 Вторник Дистанционно, на 
платформе 

Сириус. Курсы

5-6, 7-8,9-11

18. Английский 
язык

23.10.2024 Среда Очно 5-6, 7-8, 9-11

19. Информатик 
а

24.10.2024 Четверг Дистанционно, на 
платформе 

Сириус. Курсы

5-6, 7-8, 9-11

20. Труд 
(технология)

25.10.2024 Пятница Очно 5-6, 7, 8-9, 10-11

Директор Т.Н. Юлусова



Приложение №2 к приказу 
казенного учреждения 
«Управление образования» 
городского округа город Кумертау 
Республики Башкортостан 
ОТ «М» 09 2024 г. № >иЧ

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников в городском округе 

город Кумертау Республики Башкортостан

Настоящая организационно-технологическая модель проведения 
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в городском округе 
город Кумертау Республики Башкортостан (далее - ОТМ) предназначена для 
руководителей и работников общеобразовательных организаций, членов 
жюри и апелляционных комиссий, иных категорий специалистов, 
задействованных при подготовке и проведении школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников (далее - ШЭ ВсОШ) в городском 
округе город Кумертау Республики Башкортостан.

ОТМ составлена в соответствии с нормативными документами, 
регламентирующими организацию и проведение ШЭ ВсОШ:

1. Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников,
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 27 ноября 2020 г. № 678 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 5 марта 2021 г., регистрационный № 62644) с 
изменениями, внесенными приказами Министерства просвещения 
Российской Федерации от 16 августа 2021 г. № 565 ((зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 20 октября 2021 г., 
регистрационный № 65495), от 14 февраля 2022 г. № 73 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 17 марта 2022 г.,
регистрационный № 67780), от 26 января 2023 г. №55 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 6 марта 2023 г.,
регистрационный № 72537).

2. Санитарные правила СП 2.4 3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 29 августа 2020 г. № 28 (зарегистрировано Министерством 
юстиции Российской Федерации 18 декабря 2022 г., регистрационный № 
61573).

3. Методические рекомендации по организации и проведению 
школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников 
в 2024-2025 учебном году.

4. Требования к организации и проведению школьного этапа 



Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 
(разработаны региональными предметно-методическими комиссиями).

5. Приказ Министерства образования и науки Республики 
Башкортостан от 30 августа 2024 года № 1920 «Об обеспечении организации и 
проведении всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном 
году».

6. Приказ Министерства образования и науки Республики 
Башкортостан от 9 сентября 2024 года № 1962 «Об организации и проведении 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном 
году»

7. Приказ казенного учреждения «Управление образования» городского 
округа город Кумертау Республики Башкортостан от 6 сентября 2024 года № 
115-од «Об обеспечении организации и проведения всероссийской 
олимпиады школьников в городском округе город Кумертау Республики 
Башкортостан в 2024-2025 учебном году».

1. Общие положения

1.1. Организатором ШЭ ВсОШ является казенное учреждение 
«Управление образования» городского округа город Кумертау Республики 
Башкортостан.

1.2. Основными задачами ШЭ ВсОШ являются:
- стимулирование интереса обучающихся к изучению предмета;
- активизация творческих способностей обучающихся;
- создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных 

детей и талантливой молодежи в городском округе город Кумертау 
Республики Башкортостан;

- пропаганда научных знаний и научной (научно-исследовательской) 
деятельности;

- выявление и сопровождение наиболее способных обучающихся в 
каждой общеобразовательной организации.

1.3. Рабочим языком ШЭ ВсОШ является русский язык.
1.4. Для организации и проведения ШЭ ВсОШ:

создаются организационный комитет, жюри ШЭ ВсОШ, 
апелляционная комиссия, составы которых утверждаются приказом 
казенного учреждения «Управление образования» городского округа город 
Кумертау Республики Башкортостан;

- назначаются ответственные за хранение олимпиадных заданий и работ 
участников ШЭ ВсОШ, за тиражирование олимпиадных материалов, за 
кодирование (обезличивание) и декодирование олимпиадных работ.

1.5. ШЭ ВсОШ проводится по следующим общеобразовательным 
предметам:

- математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий), 
информатика, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, 
литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая 



художественная культура), физическая культура, технология, основы 
безопасности жизнедеятельности для обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования;

- математика, русский язык для обучающихся по образовательным 
программам начального общего образования.

1.6. ШЭ ВсОШ проводится в двух форматах: очно и дистанционно.
1.6.1. Очно по единым заданиям, разработанным Региональной 

предметно-методической комиссией (далее - РПМК) по следующим 
предметам: русский язык, литература, право, обществознание, история, 
география, физическая культура, английский язык, труд (технология), 
немецкий язык (далее - 1 группа предметов);

1.6.2. Дистанционно с использованием информационного ресурса 
«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - платформа 
«Сириус. Курсы») в части организации выполнения олимпиадных заданий, 
организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, 
анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных 
олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций по следующим 
предметам: физика, биология, астрономия, химия, математика, информатика 
(далее - 2 группа предметов);

1.6.3. Дистанционно с использованием платформы «Сириус. Курсы» в 
части организации выполнения олимпиадных заданий по единым заданиям, 
разработанным РПМК по следующим предметам: искусство (МХК), основы 
безопасности и защиты Родины, экология, экономика (далее - 3 группа 
предметов).

1.7. Взимание платы за участие в ШЭ ВсОШ не допускается.
1.8. Время начала ШЭ ВсОШ - 10.00 часов.
Продолжительность соревновательного тура по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливается в соответствии с 
требованиями к организации и проведению ШЭ ВсОШ, утвержденными 
протоколами РПМК по общеобразовательным предметам 1 и 3 групп, 
требованиями от организаторов проведения ШЭ ВсОШ на платформе 
«Сириус. Курсы» по предметам 2 группы.

1.9. В месте проведения ШЭ ВсОШ вправе присутствовать 
представители организатора олимпиады, организационного комитета и жюри 
олимпиады по соответствующему предмету, аккредитованные общественные 
наблюдатели, должностные лица Министерства образования и науки 
Республики Башкортостан, руководитель образовательной организации, на 
базе которой организовано проведение ШЭ ВсОШ, медицинские работники, 
технические специалисты, занятые обслуживанием оборудования, 
используемого при проведении ШЭ ВсОШ, представители средств массовой 
информации и представители органов охраны правопорядка. Представители 
средств массовой информации присутствуют в месте проведения ШЭ ВсОШ 
до момента выдачи участникам олимпиадных заданий.

1.10. Участие в ШЭ ВсОШ добровольное, индивидуальное,



олимпиадные задания выполняются участниками самостоятельно без помощи 
посторонних лиц.

2. Порядок проведения соревновательных туров ШЭ ВсОШ

2.1. ШЭ ВсОШ проводится по заданиям, разработанным для 5-11 
классов (по русскому языку и математике - для 4-11 классов). Участник ШЭ 
ВсОШ выполняет по своему выбору олимпиадные задания, разработанные 
для класса, программу которого он осваивает или для более старших классов. 
В случае прохождения участников олимпиады, выполнивших задания, 
разработанные для более старших классов по отношению к тем классам, 
программы которых они осваивают, на следующем этапе олимпиады 
указанные участники олимпиады выполняют олимпиадные задания, 
разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем этапе 
олимпиады.

2.2. Для проведения ШЭ ВсОШ по общеобразовательным предметам 1 
группы порядок проведения соревновательных туров следующий:

Муниципальный координатор накануне перед соревновательным туром 
направляет в общеобразовательные организации школьным координаторам 
ШЭ ВсОШ комплект олимпиадных заданий, в день проведения ШЭ ВсОШ в 
08.00 - пароль от архива комплекта олимпиадных заданий, в 17.00 этого же 
дня - критерии оценивания олимпиадных заданий.

2.3. Для проведения ШЭ ВсОШ по общеобразовательным предметам 2, 
3 групп порядок проведения соревновательных туров следующий:

2.3.1. Школьный координатор получает файл с кодами участников для 
школьников через Федеральную информационную систему оценки качества 
образования (ФИС ОКО) для предметов 2 группы и файл с кодами участников 
от ГАОУ ДО «Центр развития талантов «Аврора» для 3 группы предметов, 
вносит в таблицу с кодами участников фамилию, имя, отчество участников 
ШЭ ВсОШ, раздает коды участников ШЭ ВсОШ при модели 1 (выполнение 
заданий ШЭ ВсОШ в образовательной организации) непосредственно перед 
туром согласно графику проведения олимпиады в образовательной 
организации.

2.3.2. Участник ШЭ ВсОШ заходит в личный кабинет тестирующей 
системы uts.sirius.online по коду участника, выполняет задания в соответствии 
с требованиями к проведению ШЭ ВсОШ по соответствующему 
общеобразовательному предмету.

2.3.3. При проведении ШЭ ВсОШ вход участников в место проведения 
олимпиады осуществляется только при наличии у него свидетельства о 
рождении (до 14 лет) либо паспорта гражданина Российской Федерации, либо 
иного документа, удостоверяющего личность.

2.3.4. Участники с ограниченными возможностями здоровья (далее - 
ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в ШЭ ВсОШ на общих 
основаниях.

В случае участия в ШЭ ВсОШ участников с ОВЗ и детей-инвалидов при 
4



необходимости организаторами создаются специальные условия для 
обеспечения возможности их участия, учитывающие состояние их здоровья, 
особенности психофизического развития.

В случае необходимости для оказания технической помощи участникам 
с ОВЗ и детям-инвалидам могут привлекаться ассистенты - специалисты, 
оказывающие участникам с ОВЗ и детям-инвалидам необходимую 
техническую помощь (далее - ассистенты). Ассистент не должен являться 
специалистом предметной области, по которой поводится олимпиада.

2.3.5. Количество, общая площадь и состояние помещений, 
предоставляемых для проведения ШЭ ВсОШ, должна обеспечивать 
выполнение олимпиадных заданий в условиях, соответствующих 
действующим на момент проведения олимпиады 
санитарно-эпидемиологическим требованиям к условиям и организации 
обучения в образовательных организациях.

Все рабочие места должны обеспечивать участникам равные условия, 
соответствовать на момент проведения олимпиады 
санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормам. План (схема) 
размещения участников составляется оргкомитетом.

2.3.6. Проведению соревновательных туров предшествует краткий 
инструктаж участников о правилах участия в ШЭ ВсОШ.

В месте проведения ШЭ ВсОШ до момента окончания времени, 
отведенного на выполнение олимпиадных заданий, участникам запрещается:

- выносить из аудитории и мест проведения олимпиады олимпиадные 
задания на бумажном и (или) электронном носителях, бланки (листы) ответов 
и черновики, копировать олимпиадные задания;

- использовать средства связи, электронно-вычислительную технику, 
фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные 
заметки и иные средства хранения и передачи информации в местах 
выполнения олимпиадных заданий, за исключением случаев, 
предусмотренных требованиями к организации и проведению ШЭ ВсОШ по 
соответствующему общеобразовательному предмету (далее — Требования).

Не допускается:
- умышленное повреждение используемого при проведении олимпиады 

оборудования;
- умышленное создание условий, препятствующих работе жюри;
- умышленное создание условий, препятствующих выполнению 

олимпиадных заданий другими участниками.
В случае нарушения участником Порядка, настоящей ОТМ, 

Требований представитель организатора олимпиады удаляет данного 
участника с места проведения соревновательного тура, составив акт об 
удалении участника олимпиады. Выполненная им работа не проверяется, а 
результат участника аннулируется.

Участник, удаленный за нарушения, лишается права дальнейшего 
участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем 
году.



2.Ъ.1. Места проведения соревновательных туров оборудуются 
системами видеозаписи. Видеозапись не подлежит тиражированию и 
публикации, может использоваться при рассмотрении спорных вопросов.

3. Тиражирование комплектов олимпиадных заданий

3.1. Комплект олимпиадных заданий по общеобразовательным 
предметам 1 группы включает: задания для участников, бланки (листы) 
ответов для участников и другие материалы (в соответствии со спецификой 
общеобразовательного предмета).

3.2. Тиражирование комплектов олимпиадных заданий осуществляется 
в образовательной организации ответственным за тиражирование 
олимпиадных заданий до начала проведения соревновательных туров с 
соблюдением мер по обеспечению конфиденциальности информации, 
содержащейся в комплектах олимпиадных заданий. Количество олимпиадных 
заданий и бланков (листов) ответов должно соответствовать количеству 
зарегистрированных участников. Допускается заблаговременное 
тиражирование материалов, не содержащих конфиденциальной информации.

3.3. После завершения тиражирования бланки заданий, бланки (листы) 
ответов по каждому классу/возрастной группе обучения упаковываются в 
конверт (конверты). Упаковка проводится согласно распределению 
участников по аудиториям, в которых они будут выполнять олимпиадные 
задания. Количество конвертов с комплектами олимпиадных заданий должно 
соответствовать количеству аудиторий, задействованных для проведения 
соревновательного тура.

4. Регистрация участников ШЭ ВсОШ

4.1. Для участия в олимпиаде необходимо произвести предварительную 
регистрацию участников.

4.2. При регистрации участникам необходимо предоставить 
следующую документацию:

1) заявление на участие в ШЭ ВсОШ;
2) согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего 

участника ШЭ ВсОШ;
3) согласие на обработку персональных данных родителя (законного 

представителя) несовершеннолетнего участника ШЭ ВсОШ.

5. Кодирование и декодирование олимпиадных работ участников

5.1. В целях обеспечения прав участников на объективное оценивание и 
повышение прозрачности и объективности результатов ШЭ ВсОШ члены 
жюри проверяют обезличенные олимпиадные работы.

5.2. Организатором в аудитории, где проводится соревновательный тур, 
выполненные олимпиадные работы подвергаются кодированию. Кодируются 



титульные листы и бланки ответов участников. На титульном листе 
олимпиадной работы участника пишется соответствующий шифр (например, 
9-01, 10-01, 11-01), который дублируется на каждом последующем листе 
бланка ответов.

5.3. После кодирования выполненной олимпиадной работы титульный 
лист изымается, олимпиадные работы без титульных листов передаются 
жюри.

6. Оценивание выполненных олимпиадных работ 
по общеобразовательным предметам 1 группы

6.1. Оценивание обезличенных олимпиадных работ осуществляет жюри 
ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету. Число членов жюри 
по каждому общеобразовательному предмету составляет не менее 5 человек. 
В состав жюри входит председатель жюри, члены жюри.

6.2. Проверка выполненных олимпиадных работ проводится в 
соответствии с критериями и методикой оценивания с учетом определения 
высшего балла за каждое задание отдельно, а также общей максимально 
возможной суммой баллов за все задания и туры.

6.3. Результат выполнения олимпиадных заданий каждого участника 
вносится в форму, предусмотренную для оценки, и заверяется подписями 
членов жюри, которые проверяли (оценивали) данную работу.

6.4. Жюри осуществляет проверку кодированных олимпиадных работ в 
соответствии с представленными критериями и методикой оценивания 
выполненных олимпиадных заданий, разработанных РПМК.

6.5. Проверка работ осуществляется в течение трех рабочих дней после 
проведения олимпиады. Работа жюри по проверке осуществляется очно с 
соблюдением противоэпидемиологических мероприятий.

6.6. Листы, помеченные как черновик, не проверяются.
6.7. После проверки олимпиадных работ жюри составляет протокол 

результатов и направляет бланки ответов в оргкомитет для декодирования.
6.8. После проведения процедуры декодирования предварительные 

результаты участников размещаются на официальном сайте и 
информационном стенде общеобразовательной организации, доводятся до 
сведения участников.

6.9. По итогам проверки работ, а также апелляции организатору 
направляется аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных 
заданий, подписанный председателем жюри.

Проверка олимпиадных работ в дистанционном формате на платформе 
«Сириус. Курсы» осуществляется автоматически посредством тестирующей 
системы. Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, 
разработанными составителями заданий.



7. Анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных 
олимпиадных работ

7.1. Анализ заданий 1, 3 групп предметов проводят члены жюри. Анализ
проводится централизованно с использованием
информационно-коммуникационных технологий не позднее 1 дня после 
окончания олимпиады.

7.2. Анализ заданий 2 группы предметов публикуется в форме 
текстовых разборов, а также видеоразборов или онлайн-трансляции разборов 
заданий в течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте 

.siriusolymp.ru
7.3. В ходе анализа заданий и их решений жюри и эксперты подробно 

объясняют критерии оценивания каждого из заданий и дают общую оценку по 
итогам выполнения задания тура.

7.4. При анализе заданий и их решений вправе присутствовать 
участники олимпиады, члены оргкомитета, общественные наблюдатели, 
педагоги-наставники, родители (законные представители).

Показ работ осуществляется по запросу участника лично участнику 
Олимпиады, выполнившему данную работу.

7.5. Показ осуществляется не позднее, чем 10 календарных дней (для 
предметов 1 группы) и 14 календарных дней (для предметов 2 группы) после 
окончания Олимпиады.

7.6. Показ осуществляется после проведения анализа заданий и их 
решений.

7.7. Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с 
выставленными баллами после проведения процедуры анализа и показа работ 
участников.

7.8. Во время показа выполненных работ жюри не вправе изменять 
баллы, выставленные при проверке олимпиадных заданий.

8. Рассмотрение апелляций о несогласии с выставленными баллами 
по общеобразовательным предметам 1, 3 групп

8.1. Для проведения апелляции участник подает письменное заявление 
по установленной форме (Приложение №1). Участник вправе в заявлении на 
апелляцию просить о рассмотрении апелляции без его участия. В случае 
неявки по уважительным причинам (болезни или иных обстоятельств, 
подтвержденных документально) участника, не просившего о рассмотрении 
апелляции без его участия, рассмотрение апелляции по существу проводится 
без его участия.

8.2. В случае неявки без объяснения причин участника, не просившего о 
рассмотрении апелляции без его участия, на процедуру очного рассмотрения 
апелляции заявление на апелляцию считается недействительным и 
рассмотрение апелляции по существу не проводится.

8.3. Заявление на апелляцию подается в течение 2 дней после 

siriusolymp.ru


объявления предварительных результатов олимпиады.
8.4. Проведение процедуры апелляции осуществляется в установленное 

время в месте проведения ШЭ ВсОШ. Рассмотрение апелляции проводится в 
спокойной и доброжелательной обстановке.

8.5. Апелляционная комиссия:
- принимает и рассматривает апелляции участников;
- принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об 

отклонении или об удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, 
сохранив количество баллов», «удовлетворить апелляцию с понижением 
количества баллов», «удовлетворить апелляцию с повышением количества 
баллов»);

- информирует участников о принятом решении.
8.6. В случае равенства голосов решающим является голос председателя 

апелляционной комиссии. Апелляционная комиссия рассматривает 
оценивание исключительно тех олимпиадных заданий, которые указаны 
участников в апелляции.

8.7. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 
содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики 
оценивания их выполнения.

8.8. Проведение апелляции оформляется протоколами, которые 
подписываются членами апелляционной комиссии (Приложение №2).

Протоколы передаются председателю жюри для внесения 
соответствующих изменений в рейтинговую таблицу для определения 
победителей и призеров.

8.9. Документами по проведению апелляции являются:
- письменные заявления участников о несогласии с выставленными 

баллами;
- журнал (листы) регистрации апелляций;
- протоколы рассмотрения проведения апелляции.

9. Подведение итогов ШЭ ВсОШ

9.1. Индивидуальные результаты участников с указанием сведений об 
участниках (фамилия, имя, отчество (при наличии), муниципалитет, 
наименование образовательной организации, класс обучения, результат 
(баллы), статус (победитель/призер/участник)) заносятся в рейтинговую 
таблицу результатов участников ШЭ ВсОШ, представляющую собой 
ранжированный список участников, расположенных по мере убывания 
набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов 
располагаются в алфавитном порядке.

9.2. На основании рейтинговой таблицы и в соответствии с квотой, 
установленной организатором, жюри определяет победителей и призеров ШЭ 
ВсОШ.

9.3. Окончательные итоги подводятся на заседании жюри после 
завершения процесса рассмотрения апелляций и внесенных в ранжированный 



список изменений результатов оценивания. Документом, фиксирующим 
итоговые результаты олимпиады, является протокол жюри, подписанный его 
председателем и всеми членами жюри (Приложение №3).



Приложение №1 
Председателю жюри школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
по___________________________________
участника олимпиады

(фамилия, имя, отчество)

класс______________

(полное название образовательной организации)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас пересмотреть мою работу, так как я не соглас__с баллами,
выставленными в заданиях______________________________________________
в связи с_______________________________________________________________

Дата подачи заявления_______________Время подачи заявления_____________
Подпись участника _________________________________

Дата проведения олимпиады_____________________
Подпись секретаря оргкомитета

Выводы и заключение апелляционной комиссии:

Дата__________________

Председатель комиссии:

Время

и



ПРОТОКОЛ № 
рассмотрения апелляции участника школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 
по____________________________

(ФИО участника полностью)

ученика(цы)класса

(название образовательной организации)

Место проведения_______________________________________________________
Дата и время___________________________________________________________

Присутствуют члены жюри:
1.______________________________________________________________________
2. ______________________________________________________________________
3. ______________________________________________________________________

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции)

Результат апелляции:

1) отклонить апелляцию, сохранив количество баллов;
2) удовлетворить апелляцию с понижением баллов на____ баллов.

Итого______________баллов
3) удовлетворить апелляцию с повышением баллов на____ баллов.

Итого баллов

С результатом апелляции, ознакомлен 

Члены жюри: _______________ ___________________________________



ПРОТОКОЛ №
Заседания жюри по определению победителей и призеров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 
по__________________

от «»2024 г.

На заседании присутствовали членов жюри.

Повестка: подведение итогов школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по, утверждение списка победителей 
и призеров, рейтинговой таблицы по результатам школьного этапа.

Выступили:
1., председатель жюри

2. Члены жюри:

Голосование членов жюри:
«за»_______
«против»_________

Решение: утвердить список победителей и призеров, передать рейтинговую 
таблицу по результатам школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по  для утверждения в 
оргкомитет (приложение).

Председатель жюри ______________
Члены жюри: ______________



Приложение №3 к приказу 
казенного учреждения 
«Управление образования» 
городского округа город Кумертау 
Республики Башкортостан 
от «___»2024 г. №

Состав оргкомитета 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

2024-2025 учебного года

1. Абдрахманова Ю.Б., начальник отдела КУ «Управление 
образования» г.о. г.Кумертау РБ;

2. Вахитова Р.З., методист КУ «Управление образования» г.о. 
г.Кумертау РБ;

3. Никитчук О.В., методист КУ «Управление образования» г.о. 
г.Кумертау РБ;

4. Арсланова Р.Ф., методист КУ «Управление образования» г.о. 
г.Кумертау РБ;

5. Якшибаева И.И., заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБОУ СОШ № 1 «Гармония»;

6. Зиятдинова Е.А., заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБОУ СОШ №3 им. С.А. Погребача;

7. Кучербаева Л.Ф., заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБОУ «СОШ № 5»;

8. Николаева Г.Н., заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБОУ «СОШ № 6»;

9. Галиева М.М., заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБОУ «СОШ № 8»;

10. Фартунина В.В., заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБОУ ОК «Перспектива»;

11. Лапейко Н.И., заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБОУ «СОШ № 10»;

12. Сапрыко И.А., заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБОУ «СОШ № 12»;

13. Сайфуллина Г.Р., учитель английского языка МБОУ Прогимназия 
им. М.Искужина;

14. Самойлова С.Н., заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБОУ Гимназия №1 им. Н.Т. Антошкина;

15. Ожгихина И.А., заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБОУ «СОШ с.Ира»;

16. Булюкина Е.В., заместитель директора по учебно-методической 
работе ГБПОУ Кумертауский педагогический колледж (по согласованию);

17. Полесина М.С., методист ГАПОУ Кумертауский горный колледж



(по согласованию);
18. Яйкаров Р.М., преподаватель Кумертауского филиала ФГБОУ ВО 

«Оренбургский государственный университет» (по согласованию);
19. Фаткуллин А.Р., преподаватель филиала ФГБОУ ВО «Уфимский 

университет науки и технологий» в г.Кумертау (по согласованию).

Директор   Т.Н. Юлусова



Приложение №4 к приказу 
казенного учреждения 
«Управление образования» 
городского округа город Кумертау 
Республики Башкортостан 
от «fe» (70 2024 г. № -И0С

Состав жюри 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

2024-2025 учебного года

МБОУ Гимназия № 1 им. Н.Т. Антошкина:

1. Валаева Ксения Николаевна - председатель, английский язык
2. Хачатурян Александра Юрьевна - английский язык
3. Шульга Мария Петровна - английский язык
4. Газизова Айгуль Рафаилевна - английский язык
5. Бакаева Екатерина Тимуровна - английский язык
6. Сергеева Людмила Геннадьевна - председатель, биология, экология, 

география
7. Наумова Татьяна Николаевна - биология, экология, география
8. Кувшинова Оксана Сергеевна - председатель, история, 

обществознание, право, экономика
9. Ковригина Юлия Викторовна - история, обществознание, право, 

экономика
10. Московкина Лариса Александровна - история, обществознание, 

право, экономика
11. Бондарева Екатерина Петровна - председатель, русский язык, 

литература
12. Александрова Ирина Николаевна - русский язык, литература
13. Фексон Ида Моисеевна - русский язык, литература
14. Абрамова Светлана Викторовна - русский язык, литература
15. Шепелева Ольга Анатольевна - русский язык, литература
16. Абдулаева Татьяна Юрьевна - председатель, математика, 

информатика
17. Гаврилюк Александра Олеговна — математика
18. Скрипкина Надежда Николаевна - математика
19. Мартынов Леонид Евгеньевич - председатель, информатика
20. Мухортова Наталья Вячеславовна - информатика
21. Самойлова Светлана Николаевна - информатика
22. Пыресев Юрий Дмитриевич - председатель, ОБЗР, труд 

(технология)
23. Матвеева Светлана Викторовна - ОБЗР, труд (технология)
24. Абукаева Лилия Минигужаевна - председатель, физика, 

астрономия, химия



25. Хамитова Лиана Фанилевна - физика, астрономия, химия
26. Лагуткина Екатерина Николаевна - астрономия, физика, химия
27. Егорова Светлана Фаритовна - председатель, физическая культура
28. Оспищев Денис Юрьевич - физическая культура
29. Ткачев Максим-Маммет Довлетович - физическая культура
30. Ахтямов Азат Фаилевич - физическая культура
31. Фукалова Марина Васильевна - математика, русский язык (4 

классы)
32. Паньшина Наталья Анатольевна - математика, русский язык (4 

классы)
33. Шестакова Айгуль Инсафовна - математика, русский язык (4 

классы)

МБОУ СОШ№ 1 «Гармония»:

1. Соколова Елена Александровна - председатель, русский язык, 
литература

2. Бакчаева Татьяна Федоровна - русский язык, литература
3. Мастюнина Лариса Владимировна - русский язык, литература
4. Шумаева Елена Владимировна - русский язык, литература
5. Агишева Светлана Хусайновна - русский язык ( 4 классы)
6. Меркушова Галина Геннадьевна - русский язык (4 классы)
7. Рахмангулова Марина Вячеславовна - русский язык (4 классы)
8. Юдакова Ольга Михайловна - председатель, математика, физика, 

астрономия, информатика
9. Волкова Марина Владимировна - математика, физика, астрономия, 

информатика
10. Якшибаева Ирина Ильдаровна - математика, физика, астрономия, 

информатика
11. Агишева Светлана Хусайновна - математика (4 классы)
12. Меркушова Галина Геннадьевна - математика (4 классы)
13. Рахмангулова Марина Вячеславовна - математика (4 классы)
14. Гаврилова Лилия Фаниловна - председатель, английский язык
15. Бокова Елена Александровна - английский язык
16. Красноперова Валентина Петровна - английский язык
17. Потокина Наталья Константиновна — английский язык
18. Николаева Ольга Алексеевна - английский язык
19. Юртаева Александра Владимировна - английский язык
20. Кузнецова Ирина Александровна - председатель, история, 

обществознание, право, экономика
21. Канунникова Елена Александровна - история, обществознание, 

право, экономика
22. Иванова Олеся Сергеевна - история, обществознание, право, 

экономика



23. Хамитова Юлия Науфалевна - председатель, биология, география, 
химия, экология

24. Симонова Гульназ Фаузиевна - биология, география, химия, 
экология

25. Игуменова Ольга Павловна - биология, география, химия, экология
26. Белова Светлана Сергеевна - биология, география, химия, экология
27. Тунникова Альбина Хайдаровна - председатель, труд (технология), 

искусство (МХК)
28. Селищев Андрей Николаевич - труд (технология), искусство (МХК)
29. Василенко Антонина Александровна - труд (технология), искусство 

(МХК)
30. Иситов Джамбул Телегенович - председатель, физическая культура, 

ОБЗР
31. Дьяконов Виталий Борисович - физическая культура, ОБЗР
32. Назаров Орхан Адиль оглы - физическая культура, ОБЗР
33. Селищев Андрей Николаевич - физическая культура, ОБЗР

МБОУ СОШ №3 им. С.А. Погребача:

1. Бучина Алсу Халиулловна - председатель, русский язык, литература
2. Попов Александр Михайлович - русский язык, литература
3. Закирова Вилера Исламовна - русский язык, литература
4. Тихонова Мария Леонидовна - русский язык, литература
5. Сафиуллина Ирина Павловна - русский язык, литература
6. Керасирова Надежда Серафимовна - русский язык, математика (4 

классы)
7. Сайфуллин Марат Гайсович - председатель, труд (технология), ОБЗР
8. Нелюбин Алексей Евгеньевич - ОБЗР, труд (технология)
9. Лобанов Денис Леонидович - ОБЗР
10. Чепелюк Валентина Алексеевна - председатель, математика, 

физика, астрономия, информатика
11. Ахиярова Эльвира Исмагиловна - математика, экономика
12. Клименко Олеся Александровна - математика
13. Волчкова Надежда Юрьевна - физика, астрономия
14. Юскова Нина Николаевна - физика, астрономия
15. Снитко Екатерина Николаевна - председатель, химия, биология, 

география, экология
16. Кудряшова Валентина Фёдоровна - химия, биология, экология, 

география
17. Лысова Ольга Евгеньевна - география, экология, биология, химия
18. Власенко Алана Владимировна - председатель, история, 

обществознание, право, экономика
19. Зиятдинова Евгения Анатольевна - история, обществознание, 

право, экономика
20. Кириченко Анастасия Михайловна - история, обществознание, 



право, экономика
21. Волчкова Елена Петровна - председатель, физическая культура, 

искусство (МХК), труд (технология)
22. Позднякова Евгения Викторовна - искусство (МХК)
23. Батраева Татьяна Сергеевна - искусство (МХК)
24. Дубинин Анатолий Сергеевич - физическая культура
25. Хасанов Радик Хамзеевич - физическая культура
26. Хайретдинова Галия Хуснулловна - председатель, английский язык
27. Кашкарова Алла Ревовна - английский язык
28. Васильцова Елена Васильевна - английский язык
29. Панькина Анастасия Максимовна - английский язык
30. Книжник Светлана Владимировна - информатика, труд 

(технология)
31. Шайгородская Елена Александровна - председатель, информатика

МБОУ «СОШ №5»:

1. Азнабаева Лилия Ришатовна - председатель, русский язык, 
литература

2. Чернявская Марина Ивановна - русский язык, литература
3. Ишмухаметова Диана Ришатовна - русский язык, литература
4. Парахонько Полина Леонидовна - русский язык, литература
5. Баркова Юлия Михайловна - русский язык, литература
6. Тазетдинова Мадина Абдумуслимовна - председатель, математика, 

физика, астрономия, информатика
7. Бокова Ирина Арсельевна - математика
8. Инчина Татьяна Анатольевна - математика
9. Пшеничникова Ольга Николаевна - математика
10. Протопопова Наталья Сергеевна - информатика
11. Буракаева Юлия Ильясовна - председатель, английский язык
13. Рожнова Галина Евгеньевна - английский язык
14. Заргарян Анаит Норайровна - английский язык
15. Крылова Людмила Александровна - председатель, география, химия, 

биология
16. Филиппова Ксения Григорьевна - химия
17. Даминова Лилия Рафаиловна - биология
18. Максимова Наталья Николаевна — председатель, труд (технология), 

искусство (МХК)
19. Кузбаев Вадим Вадитович - труд (технология), ОБЗР
20. Куланчина Гузель Фаргатовна - председатель, физическая культура, 

ОБЗР
21. Золотарев Алексей Николаевич - физическая культура, ОБЗР
22. Абдрашитов Вадим Зуфарович - физическая культура, ОБЗР
23. Валиева Дилбар Ахметовна - председатель, русский язык, 

математика (4 классы)



24. Марченко Любовь Алексеевна - русский язык, математика (4 классы)
25. Полякова Дарья Юрьевна - русский язык, математика (4 классы)
26. Нигматуллина Асия Абдулловна - русский язык, математика (4 

классы)
27. Артюхина Людмила Валерьевна - председатель, история, 

обществознание
28. Иванова Татьяна Александровна - история, обществознание
29. Миргаязова Юлия Алековна - история, обществознание

МБОУ «СОШ №6»:

1. Бородина Татьяна Ивановна - председатель, русский язык, 
литература

2. Духновская Татьяна Александровна - русский язык, литература
3. Журавлева Евгения Андреевна - русский язык, литература
4. Исхакова Гульбану Кашафовна - русский язык, литература
5. Попова Валентина Николаевна - русский язык, литература
6. Сысоева Ирина Николаевна - русский язык, литература
7. Бикбулатова Альфия Талгатовна - председатель география, 

биология, химия, экология
8. Валиева Фируза Рышатовна - география, биология, химия, экология
9. Горскова Наталья Владимировна - география, биология, химия, 

экология
10. Муратов Сергей Викторович - председатель, труд (технология)
11. Гришко Татьяна Ивановна - труд (технология)
12. Стороженко Светлана Борисовна - труд (технология)
13. Утяганова Зилия Шайморатовна - председатель английский язык
14. Даутова Фир дау с Маннановна - английский язык
15. Ишбердина Венера Рафаэльевна - английский язык
16. Казбаева Айгуль Маратовна- английский язык
17. Михайлова Вера Александровна- английский язык
18. Залымова Ирина Васильевна - председатель математика
19. Сухорукова Анастасия Андреевна - председатель информатика, 

физика, математика
20. Николаева Галина Николаевна - физика, информатика
21. Буренкова Надежда Валерьевна - физика
22. Ушакова Наталья Николаевна - председатель математика, 

информатика, физика
23. Федорова Ирина Леонидовна - председатель физическая культура
24. Буренкова Надежда Валерьевна - физическая культура
25. Шевченко Аэлита Владимировна - физическая культура
26. Волков Владимир Леонидович - председатель история, 

обществознание, право
27. Филиппова Татьяна Станиславовна - история, обществознание, 

право



28. Барсукова Светлана Ивановна - история, обществознание, право.
29. Кузнецова Лариса Петровна- история, обществознание, право.
30. Малахов Александр Иванович - председатель ОБЗР
31. Муратов Сергей Викторович - ОБЗР
32. Бикмаев Ришат Сагидуллович - ОБЗР
33. Рашитова Лиана Аскатовна - председатель русский язык, 

математика (4 классы)
34. Кузнецова Роза Галимовна - русский язык, математика (4 классы)
35. Гадиляева Нурзиля Шаймардановна - русский язык, математика (4 

классы)
36. Матюхина Алия Зайнулловна- русский язык, математика (4 классы)

МБОУ «СОШ № 8»:

1. Горбунова Марина Андреевна - председатель, русский язык, 
литература

2. Никитина Влада Васильевна - русский язык, литература
3. Короткова Ольга Петровна - председатель, русский язык, 

математика (4 класс)
4. Шпенькова Елена Николаевна - русский язык, математика (4 класс)
5. Сажнова Александра Павловна - председатель, математика
6. Чеботаева Юлия Ракетовна - математика
7. Гайнуллина Лариса Каипкалеевна - председатель, география, 

экология, химия, биология
8. Яковлева Елена Валерьевна - председатель, история,

обществознание, экономика, право
9. Новикова Оксана Валерьевна - история, обществознание, 

экономика, право, искусство (МХК)
10. Туйгильдина Расима Мухаметшарифовна - председатель, 

информатика
И. Шпеньков Александр Геннадьевич - председатель, физическая 

культура, ОБЗР, труд (технология)
12. Карякина Дарья Алексеевна - физическая культура
13. Рублева Наталия Анатольевна - председатель, английский язык
14. Камалетдинова Ляйсан Рафиковна - английский язык
15. Отдельнова Газима Фаниловна - председатель, труд (технология)
16. Лапин Анатолий Владимирович - председатель, физика, 

астрономия

МБОУ ОК «Перспектива»:

1. Олейникова Алена Викторовна - председатель, русский язык, 
литература

2. Андриянова Ирина Ивановна - русский язык, литература
3. Исмагилова Ольга Александровна - русский язык, литература



4. Сафаргалиева Рамиля Мударисовна - русский язык, литература
5. Круглова Елена Юрьевна - русский язык, литература
6. Багрова Людмила Порфириевна - председатель, математика, физика, 

астрономия, география, химия, биология
7. Панькина Татьяна Сергеевна - математика
8. Макарова Наталия Николаевна - физика
9. Николаев Андрей Васильевич - информатика
10. Кузьминская Ольга Александровна - химия, биология
11. Кияева Татьяна Михайловна - география
12. Корсакова Наталья Валентиновна - председатель, английский язык
13. Альбер Марина Михайловна - английский язык
14. Салихова Эльмира Ягфаровна - английский язык
15. Ишбулатова Лиля Гиззатовна - английский язык
16. Винокурова Ирина Алексеевна - председатель, история, 

обществознание, экономика
17. Любченко Татьяна Олеговна - история, обществознание
18. Коктев Валерий Владимирович - председатель, физкультура, ОБЗР, 

труд (технология)
19. Поляница Екатерина Павловна - труд (технология)
20. Искандаров Равиль Гадилович - труд (технология)
21. Иштыкова Марина Викторовна - председатель, русский язык, 

математика (4 класс)
22. Елисеева Ангелина Николаевна - русский язык, математика (4 

класс)
23. Маурер Надежда Александровна - русский язык, математика (4 

класс)
24. Адзитарова Миляуша Шайхнуровна - русский язык, математика 

(4 класс)
25. Березина Оксана Александровна - русский язык, математика (4 

класс)

МБОУ «СОШ №10»:

1. Барлетова Лира Николаевна - председатель, русский язык, 
литература

2. Алексеева Анастасия Владимировна - русский язык, литература
3. Адигамова Роза Рифовна - русский язык, литература
4. Луца Ольга Александровна- русский язык, литература
5. Алексеева Альбина Ивановна - председатель, математика
6. Васильева Наталья Геннадьевна - математика
7. Бобкова Татьяна Евгеньевна - математика, информатика
8. Мутонина Светлана Евгеньевна - математика, информатика
9. Махиянова Светлана Александровна - председатель, немецкий язык
10. Егорова Валентина Михайловна - немецкий язык
11. Максютова Лилия Раилевна - председатель, английский язык



12. Сагитова Салима Габдрауфовна - английский язык
13. Степанян Анна Аршаковна - председатель химия, биология
14. Биктимирова Айгуль Фатиховна - председатель география
15. Михайлов Андрей Александрович - председатель, физическая 

культура, ОБЗР
16. Беребина Людмила Николаевна - физическая культура
17. Хрипунова Е.Н. - председатель, труд (технология), искусство 

(МХК)
18. Усманова Земфира Ирековна - председатель башкирский язык
19. Батыршина Лилия Рафиковна - башкирский язык
20. Габбасова Диана Ханифовна - председатель, история, 

обществознание, право
21. Топоркова Елена Михайловна - история, обществознание
22. Поляница Лариса Юрьевна - председатель, физика, астрономия
23. Путенихина Наталья Михайловна - председатель, русский язык, 

математика (4 классы)
24. Иржанова Екатерина Александровна - русский язык, математика (4 

классы)

МБОУ «СОШ № 12»:

1. Горячева Ольга Радиковна - председатель, математика, физика, 
информатика

2. Кругликова Любовь Андреевна - физика
3. Утяганова Зимфира Зарифовна - математика, физика, информатика
4. Галимова Алина Фирдатовна - председатель, русский язык, 

литература
5. Киекбаева Сария Калимулловна - русский язык, литература
6. Галимзянова Зульфия Дикатовна - председатель, химия, биология, 

экология, география
7. Ульянова Оксана Юрьевна - география
8. Ульянова Оксана Юрьевна - председатель, история, обществознание
9. Митченкова Оксана Викторовна, история, обществознание
10. Байгускарова Тамара Биктимировна - председатель, английский 

язык
11. Хасанова Айгиза Ильшатовна — учитель английского языка
12. Газизова Оксана Рамильевна - председатель, физическая культура, 

ОБЗР
11. Кутлузаманов Юлай Мухаметович - физическая культура
12. Кутлузаманов Юлай Мухаметович — председатель, ОБЗР, труд 

(технология)
13 .Худайгулова Азалия Дамировна - труд (технология)
14. Галактионова Елена Владимировна - председатель, русский язык, 

математика (4 класс)



МБОУ Прогимназия им. М. Искужина:

1. Сайфуллина Гульнара Радиковна - председатель, русский язык, 
математика (4 классы)

2. Алибаева Лилия Мухарамовна - русский язык, математика (4 
классы)

3. Булатова Клара Салимовна - русский язык, математика (4 классы)

МБОУ «СОШ с. Ира»:

1. Мамаджанова Найля Мухтаровна - председатель, русский язык, 
литература, английский язык, история, обществознание

2. Белявцева Анастасия Витальевна - русский язык, литература, 
английский язык, история, обществознание

3. Попова Лариса Виниаминовна - русский язык, литература,
английский язык, история, обществознание

4. Ожгихина Инна Александровна - русский язык, литература,
английский язык, история, обществознание

5. Кулаков Александр Петрович - председатель, математика,
информатика

6. Ожгихина Инна Александровна - математика, информатика
7. Чернышова Светлана Евгеньевна - математика, информатика
8. Юдина Лидия Афанасьевна - председатель, биология, география, 

физическая культура
9. Попова Светлана Александровна - биология, география, физическая 

культура
10. Попова Лариса Виниаминовна - биология, география, физическая 

культура

ГБОУ БРГИ № 3 им. М. Г. Рахимова:

1. Ханбекова Гульнара Гарифовна - председатель, русский язык, 
литература

2. Рысбаева Айгуль Ильдусовна - русский язык, литература
3. Зиянбаева Гюзелия Фаритовна - русский язык, литература
4. Байбулатов Фаниль Умарович - русский язык, литература
5. Ишкулова Гузель Гафуровна - русский язык, литература
6. Зайнагабдинова Ляля Нагимовна - председатель, экология, биология
7. Мухаметшина Расиля Алимгуловна - химия
8. Тайпов Ильдар Хурматович - география
9. Кульмухаметова Гульназ Миниязовна - председатель, право, 

экономика, обществознание, история
10. Кинзягулов Рустям Ахтямович - право, экономика, обществознание, 

история
11. Аллагулова Эльвира Хурматовна - председатель, немецкий язык



12. Зайнагаб динова Ляйсан Вакилевна - председатель, математика, 
физика, информатика

13. Тунасова Сания Талхиевна- математика, физика, информатика
14. Вазитдинова Ляйсан Хамзеевна - математика, физика, информатика
15. Исмагилова Разиля Гиниатуллаевна - математика, физика, 

информатика
16. Зилеева Альбина Айратовна - математика, физика, информатика
17. Исмагилова Разиля Гиниатуллаевна - математика, физика, 

информатика
18. Валимухаметов Рим Рифович - председатель, физическая культура
19. Самарбаев Венер Нуруллович - физическая культура
20. Сингизова Гульфия Рашитовна - председатель, английский язык
21. Салихова Альфия Хаснуловна - английский язык
22. Халитова Эльвира Илгизовна - английский язык
23. Казыева Гульгена Ражаповна - английский язык
24. Бикмухаметов Рафис Римович - председатель, ОБЗР
25. Файзуллина Разиля Мидхатовна - председатель, труд (технология)
26. Байбулатов Фаниль Умарович - труд (технология)

ГБОУ РИЛИ:

1. Буляков Расим Рафкатович - председатель, информатика, 
экономика, обществознание, труд (технология)

2. Абдрахимова Минигуль Рафкатовна - труд (технология)
3. Алибаева Лилия Ирековна - информатика.
4. Сидорова Ольга Михайловна - председатель, физика, астрономия, 

математика
5. Гумеров Альберт Робертович - математика
6. Дурнева Валентина Михайловна - математика
7. Хайретдинов Талгат Рафкатович - физика, астрономия
8. Музафарова Альбина Зуфаровна - председатель, русский язык, 

литература
9. Максютова Альфия Губаевна - русский язык, литература
10. Шахмаева Римма Шаукатовна - русский язык, литература
11. Араптанов Раян Рамазанович - председатель, история, география
12. Кинзябаева Лейла Нурулловна - председатель, биология
13. Лукин Алексей Иванович - председатель, ОБЗР
14. Кинзябаев Шавкат Ахатович — председатель, физкультура
15. Баймухаметова Флорида Фирзатовна - председатель, английский 

язык
16. Михайлова Татьяна Викторовна - английский язык
17. Алибаева Динара Салаватовна - английский язык
18. Кильсинбаенва Инзиля Наилевна — председатель, химия

Директор Т.Н. Юлусова


	График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 2024-2025 учебного года
	Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа
	1. Общие положения
	2. Порядок проведения соревновательных туров ШЭ ВсОШ
	3. Тиражирование комплектов олимпиадных заданий
	4. Регистрация участников ШЭ ВсОШ
	6. Оценивание выполненных олимпиадных работ по общеобразовательным предметам 1 группы
	7. Анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных олимпиадных работ
	8. Рассмотрение апелляций о несогласии с выставленными балламипо общеобразовательным предметам 1, 3 групп
	9. Подведение итогов ШЭ ВсОШ
	Приложение №1 Заявление на апелляцию
	Приложение №2 ПРОТОКОЛ рассмотрения апелляции
	Приложение №3 ПРОТОКОЛ Заседания жюри по определению победителей и призеров
	Состав оргкомитета ШЭ ВсОШ 2024-2025 учебного года
	Состав жюри ШЭ ВсОШ 2024-2025 учебного года



